ỦY  BAN  NHÂN  DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-THVX       Tuyên Quang, ngày         tháng 9 năm 2022

V/v nâng cao công tác chăm sóc
sức khỏe nhân dân; chủ động thích ứng
linh hoạt, góp phần phục hồi nhanh,

phát triển bền vững

Kính gửi:

- Các Sở: Y tế, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư,
Thông tin và Truyền thông, Tài nguyên và Môi trường;

- Công an tỉnh;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 20/9/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về nâng cao công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; chủ động thích ứng linh

hoạt, góp phần phục hồi nhanh, phát triển bền vững (có Văn bản gửi kèm theo).

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên

quan thực hiện nghiêm Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 20/9/2022 của Thủ tướng

Chính phủ, Kế hoạch số 172-KH/TU ngày 06/3/2018 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh (khóa XVI) thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày

25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) về

tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong

tình hình mới và Đề án "Nâng cao năng lực ngành y tế tỉnh Tuyên Quang giai

đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030" (ban hành kèm theo Quyết định

số 482/QĐ-UBND ngày 05/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh).

- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh thuộc thẩm quyền quản lý bảo đảm đủ thuốc, trang thiết bị y tế phục vụ

công tác khám bệnh, chữa bệnh cho Nhân dân; kịp thời tham mưu, đề xuất

những nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Y tế chịu trách nhiệm theo thẩm quyền

trước Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh nếu để xảy ra tình

trạng thiếu thuốc, trang thiết bị y tế tại các cơ sở y tế thuộc quyền.

- Đẩy mạnh và quản lý chặt chẽ việc tổ chức mua sắm, đấu thầu thuốc,

trang thiết bị y tế, bảo đảm công khai, minh bạch, khoa học, hiệu quả, tránh lãng

phí và thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống tiêu cực, tham nhũng, lợi

ích nhóm. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong cung cấp, kết nối,

công khai thông tin về đấu thầu.

2

- Chủ động rà soát, đề xuất sửa đổi, ban hành các văn bản quy phạm

pháp luật và chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong mua sắm, đấu thầu

thuốc, trang thiết bị y tế.

- Tiếp tục rà soát, kiện toàn đội ngũ, nâng cao năng lực ngành Y tế,

đặc biệt là hệ thống y tế cơ sở, y tế dự phòng trên địa bàn; phối hợp đẩy

nhanh tiến độ hoàn thiện thủ tục đầu tư và triển khai các dự án đầu tư hệ

thống y tế cơ sở, y tế dự phòng sử dụng nguồn vốn từ Chương trình phục hồi

và phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm nguồn nhân lực để vận hành, khai thác

sử dụng đúng mục đích, hiệu quả, tránh lãng phí.

- Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc đổi mới lề lối làm việc,

kỷ cương, kỷ luật hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước;

đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, đặc biệt liên quan tới lĩnh vực dược, trang

thiết bị y tế.

- Đẩy nhanh và bảo đảm thực chất chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế

(khám, chữa bệnh từ xa, thực hiện các thủ tục trên môi trường mạng, kết nối

cơ sở cung ứng thuốc, hồ sơ sức khỏe, làm sạch dữ liệu tiêm chủng...).

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế và các cơ quan liên quan để

khẩn trương tổ chức mua sắm, đấu thầu thuốc, trang thiết bị y tế theo đúng

quy định.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư: Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn,

kiểm tra việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; nguồn vốn thuộc

Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội; các nhiệm vụ, dự án thuộc

Chương trình Mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 đã được phê duyệt.

- Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế tham mưu, đề xuất với

Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí từ ngân sách nhà nước mua vắc xin, sinh

phẩm y tế bắt buộc và các nhiệm vụ thường xuyên khác thuộc Chương trình

mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016-2020 chuyển thành nhiệm vụ chi

thường xuyên của ngành Y tế theo các chế độ, chính sách được cấp có thẩm

quyền ban hành và thực hiện theo quy định về phân cấp ngân sách nhà nước.

3. Bảo hiểm xã hội tỉnh chủ trì giải quyết đối với các vướng mắc, khó

khăn trong thanh, quyết toán chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế theo

đúng chỉ đạo, hướng dẫn của Bảo hiểm xã hội Việt Nam, đặc biệt đối với chi

phi khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế theo báo cáo quyết toán năm của cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh sau khi đơn vị được Cơ quan bảo hiểm xã hội giám

định theo quy định tại khoản 2, Điều 32 Luật Bảo hiểm y tế.

3

4. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở Y tế chỉ đạo

công tác truyền thông theo tinh thần "truyền thông chủ động, đi trước" để

toàn xã hội đồng thuận, tham gia thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng

công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; đặc biệt là thông

tin về tình hình và biện pháp phòng, chống dịch, tiến độ tiêm vắc xin phòng

COVID-19; kịp thời phản bác, đấu tranh chống các luận điệu, thông tin xấu

độc; khẳng định sự nỗ lực, thành quả rất cơ bản của toàn ngành Y, củng cố

hình ảnh "thầy thuốc như mẹ hiền".

5. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố chủ động phối hợp với các

ngành trong việc bố trí đất, triển khai công tác giải phóng mặt bằng xây dựng

một số cơ sở y tế mới trong kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025.

6. Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan, theo chức năng nhiệm vụ

chủ động phối hợp với Sở Y tế thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 20/9/2022 và nội dung chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân tỉnh tại Văn bản này; kịp thời tham mưu, đề xuất những nội dung

thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT UBND tỉnh Hoàng Việt Phương;
- Như Kính gửi (thực hiện);
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- PCVP UBND tỉnh Nguyễn Thanh;
- Chuyên viên: QHĐT (Dũng), TC (Huy);
- Lưu VT, THVX (VB.).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

(báo cáo)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T14:53:39+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T14:53:52+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T14:54:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Việt Phương<phuonghv@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T14:54:16+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!